
1 
 

 

  
 

 

- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR   
 
 

 DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA  FIGURE PROFESSIONALI INTERNE TUTORS PERCORSI  DI 
FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE E LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  
TITOLO DEL PROGETTO: DigTerme  
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-39660  
C.U.P.: F84D23006680006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”  

e, in particolare, l’articolo 21”   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;   

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non  





2 
 

 
 

 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati;   

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n.3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica  

amministrazione e, in particolare, l’art. 11 (“Codice unico di progetto degli investimenti pubblici), commi 1  

e 2-bis;   

VISTA  la  legge  9  gennaio  2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili 

agli strumenti informatici”;   

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n.81 avente ad oggetto “Attuazione dell’articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;   

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. ;  

VISTI  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  29  novembre  2007,  il  

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

CCNL Istruzione e Ricerca 2019/2021 sottoscritto il  18/1/2024;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n.33 recante riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 

pubbliche amministrazioni;   

VISTO il Decreto Assessoriale Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali 

gestione amministrativo  contabile  istituzioni  scolastiche  statali  ogni  ordine  e  grado  operanti  nel  

territorio  della Regione Siciliana”;  

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea del 22 maggio 2018 relativa alle 

competenze chiave per l’apprendimento permanente (2018/C 189/01);   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA  la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di riforma 2020  

dell’Italia e che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2020 dell’Italia (COM (2020) 

512 finale), di investire nell’apprendimento a distanza, nonché nell’infrastruttura e nelle competenze digitali 

di educatori e discenti, anche rafforzando i percorsi didattici relativi alle discipline STEM (Scienze, 

Tecnologia, Ingegneria e Matematica);  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021;   

VISTA  in particolare, la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4  

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido   



3 
 

 

 
 

 

 

all’Università” – del PNRR, finanziato  dall’Unione europea – Next  Generation EU, a titolarità  del 

Ministero dell’istruzione e del merito;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità,  

le  tempistiche  e  gli  strumenti  per  la  rilevazione  dei  dati  di  attuazione  finanziaria,  fisica  e  

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione europea;   

VISTO  il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2105  della  Commissione  del  28  settembre  2021,  che  

integra  il regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che  istituisce  il  

dispositivo  per  la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 sulla promozione della parità tra donne 

 e uomini  in  materia  di  istruzione  e  occupazione  nel  campo  della  scienza,  della  tecnologia,  

dell'ingegneria  e della matematica (STEM) (2019/2164(INI));  

VISTO il decreto legge del 6 novembre 2021, n.152 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione pel Piano  

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose";   

VISTA  la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea del 28 novembre 2022 sui percorsi per il  

successo scolastico e che sostituisce la raccomandazione del Consiglio del 28 giugno 2011 sulle politiche di  

riduzione dell’abbandono scolastico (2022/C469/01);  

VISTO l’accordo Ref. ARES(2021)7947180 del 22 dicembre 2021, recante “Recovery and Resilience 

facility – Operational arrangements between the European Commission and Italy”;   

VISTI  i  principi  trasversali  previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo  

climatico  e  digitale (c.d.  tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione  

dei giovani;   

VISTO  il  regolamento  UE  n.  2020/852  del  18  giugno  2020,  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  

tra  cui  il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza” ed in particolare l’articolo 17;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR;   

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;   

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 n.66  recante  il “riparto  delle  risorse  alle  

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica  digitale  integrata  e  

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 –  Istruzione  e  

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  all’istruzione:  dagli  asili  nido  

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation  

EU (D.M. 66/2023)”;  



4 
 

 
 

 

VISTO  l’Allegato 1 del D.M. 66/2023 -  Riparto  delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche  in  attuazione  

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  

VISTE le  Istruzioni operative, prot.n.141549 del 07.12.2023, per Formazione del personale scolastico per 

la transizione digitale (D.M. 66/2023) il  PNRR  Investimento  M4C1I.2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico dell’UE – Next Generation EU;   

VISTO  l’Accordo di concessione  prot.  n°  4477 dell’11/03/2024  che  costituisce  formale  autorizzazione  

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO  il  Regolamento  per  la  selezione  di  esperti/tutor  (personale  interno  ed  esterno)  approvato  con  

delibera n.2 del Consiglio di Istituto del 25/09/2024 nel quale sono stabiliti criteri di selezione degli esperti  

e dei tutor;   

PRESO  ATTO  della  necessità  di  individuare  le  figure  dei  docenti  tutor  per  la  realizzazione  dei  

percorsi formativi previsti per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e  

amministrativi,  personale  ATA,  docenti,  personale  educativo)  sulla  transizione  digitale  nella  didattica  

e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento  europei  per  le  competenze  

digitali DigComp  2.2  e  DigCompEdu,  nel  rispetto  del  target  del progetto in oggetto;  

VISTA  la necessità di individuare docenti in qualità di Tutor per la corretta  esecuzione del progetto in 

oggetto; 

VISTO l’ avviso prot. N. 58  del 03/01/25; 

VISTO il Verbale della Commissione per la valutazione dei curricula dei partecipanti ai citati avvisi, 

istituita con nota n. 578  del 15/01/25 , assunto al protocollo in data 22/01/2025 al n.864; 

 

DECRETA 

 

E’ pubblicata la graduatoria per le figure professionali interne Tutors percorsi di FORMAZIONE SULLA 

TRANSIZIONE DIGITALE E LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO, per lo svolgimento di 

percorsi in orario antimeridiano ovvero pomeridiano non coincidente con l’orario di servizio. 

Avverso la graduatorie è ammesso ricorso entro gg. 05 a partire dal giorno successivo alla data di     

pubblicazione.  

   Decorso tale termine la graduatoria diventerà definitiva. 
 

Il RUP Dirigente Scolastico 
Dott. ssa Laura Calabrò 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 
 

 
GRADUATORIA TUTOR PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE 

E LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO 
 

 
 
 
 
 

  
COGNOME E NOME 

 
TOTALI 

1 ISGRO’ ROSA LETIZIA 66 

2 ZACCONE STEFANO 45 

3 MERCADANTE GAETANO 29 

4 GANGEMI SEBASTIANO 26 

5 DA CAMPO MARILENA 25 

6 MOTTA DANIELA 24 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 

 
 


		2025-01-22T11:05:17+0100
	LAURA CALABRO'




